
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 

90141 - Palermo 
  

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 558/2018

Oggetto: OCDPC 558 del 15.11.2018 recante 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018

Finanziamento progetto 

altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018

SI_CT_00029. Nomina del Responsabile 

DISPOSIZIONE n°

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112;

Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza 

che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

Giulia, Lazio, Lombardia, Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 

Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottob

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo 

a partire da ottobre 2018

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 

alla medesima ordinanza;

Visto l’art.1, comma 2, della OCDPC 558/2018 

delle attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione 

generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, se

Visto l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.2 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato;

Visto l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.4 

affidamenti D.Lgs.50/2016, al procedimento L.

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia

Vista la nota POST/0017143 del 28.3.2019 del Diparti

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli 

investimenti di cui all’art.2 comma 1 predisposto dal Commissario Delegato di cui 

all’O.C.D.P.C 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 

finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”;

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829

 
 

1/3 

Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018

denominato “Sistemazione della frana lungo la S.

altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento ed ufficio d.l.

DISPOSIZIONE n° ___________ del _____________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;

il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

Giulia, Lazio, Lombardia, Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 

Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottob

OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo 

a partire da ottobre 2018”; 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

o della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 

alla medesima ordinanza; 

l’art.1, comma 2, della OCDPC 558/2018 che prevede, tra l’altro, che per l’espletamento 

delle attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione 

generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.2 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.4 che deroga in parte delle norme relative agli 

gs.50/2016, al procedimento L.241/90 e ss.mm.ii. e alla trasparenza;

la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

POST/0017143 del 28.3.2019 del Dipartimento della Protezione civile della 

za del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli 

investimenti di cui all’art.2 comma 1 predisposto dal Commissario Delegato di cui 

all’O.C.D.P.C 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 

rie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”;

C.F. 97340120829 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018”. 

Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 2+700 e 

altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” - Cod. 

Unico del Procedimento ed ufficio d.l. 

Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

degli eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

Giulia, Lazio, Lombardia, Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 

Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018 

Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

o della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 

prevede, tra l’altro, che per l’espletamento 

delle attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente 

generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

nza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.2 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

a in parte delle norme relative agli 

e alla trasparenza; 

la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

mento della Protezione civile della 

za del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli 

investimenti di cui all’art.2 comma 1 predisposto dal Commissario Delegato di cui 

all’O.C.D.P.C 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 

rie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”; 

luigi.deluca
Font monospazio
18

luigi.deluca
Font monospazio
11.4.2019



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829 
90141 - Palermo 
   

 

2/3 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso, tra l’altro, per la Città Metropolitana 

di Catania l’intervento denominato “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 2+700 

e altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” 

dell’importo complessivo di € 500.000,00 - Cod. SI_CT_00029; 

Vista la nota 16172 del 21.3.2019 con la quale la “Città Metropolitana di Catania – II Dipartimento 

- Gestione Tecnica” ha trasmesso all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti il progetto relativo alla 

“Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al km 2+700 e altre dalla rotatoria con la S.P. 

99 nel comune di Scordìa e dei muri crollati lungo tutto il tracciato della S.P. 28/I 

verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” dell’importo complessivo di 

€ 500.000,00; 

Vista la nota 20608 del 10.4.2019 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti trasmette al Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana il progetto citato per il finanziamento; 

Vista la disposizione Commissariale n. 7 del 10/04/2019, con la quale è stato  finanziato il 

progetto denominato “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 2+700 e altre dalla 

rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il tracciato della 

S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” dell’importo 

complessivo di € 500.000,00 - Cod. SI_CT_00029, è stata impegnata la somma di 

€500.000,00 a gravare sulle risorse dei fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione 

delle risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145 

appostati nella contabilità speciale n°6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18” 

per l’attuazione del sopra citato Piano dei “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo 

a partire da ottobre 2018”, è stato nominato Ente attuatore dell’intervento il DRPC Sicilia 

che opererà attraverso personale della struttura intermedia Servizio S.12 – Sicilia Sud 

Orientale e, all’art.4, si prevede con successiva disposizione la nomina del RUP 

dell’intervento. 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Considerato che occorre nominare il RUP e l’Ufficio di direzione lavori per procedere all’esecuzione dei 

lavori  di “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al km 2+700 e altre dalla rotatoria con 

la S.P. 99 nel comune di Scordìa e dei muri crollati lungo tutto il tracciato della S.P. 28/I 

verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” dell’importo complessivo di 

€ 500.000,00; 

Visti i Curricula Vitae dell’ing. Francesco Brancaforte, dell’arch. Daniela Giuliano, dell’ing. 

Giacomo Costantino, dell’ing. Margherita Bennardello e del geom. Antonio Manduca, 

funzionari nei ruoli del Servizio S12 del DRPC Sicilia; 

Ritenuto di dovere provvedere a riguardo; 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art.1.: di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesco Brancaforte 

funzionario del Servizio S.12 Sicilia Sud-Orientale del DRPC Sicilia. 

Art.2.: di nominare, per quanto di competenza di questa Dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui 

alle leggi e ai regolamenti sopracitati: 

- l’arch. Daniela Giuliano, quale assistente al RUP. 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829 
90141 - Palermo 
   

 

3/3 

- l’ing. Giacomo Costantino, quale direttore dei lavori; 

- l’ing. Margherita Bennardello, quale coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione;  

- il geom. Antonino Manduca, quale direttore operativo, 

- tutti incardinati al Servizio S.12 Sicilia Sud Orientale del DRPC Sicilia. 

Art.3.: l’importo stimato per i suddetti incarichi, se dovuti, sarà previsto tra le somme a disposizione 

all’interno del quadro economico dell’intervento e determinato ai sensi dell’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016Con successivo provvedimento si provvederà alla nomina del RUP. 

Art.4.: la presente sarà notificata agli interessati ed al Servizio S.12 Sicilia Sud-Orientale del DRPC 

Sicilia. 

Art.5.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-04-11T17:28:52+0200
	CALOGERO FOTI




